A D D I T I O.

- a Tempore. Intellige in materia faciuntur, secus in materia stricta. Item etiam quando est eadem ratio, ita lat. ibi, in d. l. si cui. iij. colum. in iij. not. b.
- b §. in. Vbi vides l. s. qui tenet contra, in v. col. verific. ego teneo.
- c Ratio. Idem l. s. in d. l. serui eleborio. §. h. col. v. ver. confirmo. Imol. in d. clement. ij. in iij. o. in princip.
- d Non valer. Imo est ne. ellarium, quia non est potestas aduersus Deum. C. M.

In l. Ex qua persona.
Argumenta.

- 1 *Heres lucrum habens à defuncto, non debet contravenire ipsius factio.*
- 2 *Heres, qui inventariū conficit, factio defuncti contravenire potest.*
- 3 *Factum eius personae debet quis ap probare, ex qua lucrum capit.*
- 4 *Clerici statutis laicorum qualiter debeant vti.*

REGULA CXI.

EX qua persona quis lucrum capit, eius factum praestare debet.

Concordat l. cum à mare. C. de rei vendi, vbi t̄ hæres qui habet locum ex persona defuncti, eius factio contravenire non debet, ad idem text. in l. si ab eo. C. de negot. gestis in l. vxori. C. de boni. auth. judic. possit. in l. i. tertius. §. f. de aqua plu. arcen. Et se. undum istam regul. arguit Paul. de Cast. in consil. xvij. in causa que veritut. col. iij. Fulgo. consil. lxvij. paterfamilias. col. iij. Cum. in consil. xxij. quidā Rom. in consil. xvij. vīta facti narratio. col. fin. & dixi in consil. clxxxij. in fine.

Et ista regulā limitatur non procedere, t̄ quando hæres facit inventariū, quia tunc cōtravenire potest: vt not. Bald. in l. qui se patiſ. col. x. ver. item quātur. C. vnde liberi ut quo dicit Alex. variauit in consil. xix. super eod. colum. iiiij. lib. v. & in consil. xxij. in causa & lite. col. penult. lib. v. & late dixi in consilio clxxxv. in princip. col. penult.

Et quod dictum est de inventario, videtur intelligendum quando hæres nihil remaneret de bonis defuncti: vt not. dicit Imol. in c. ex parte

te

L. Hoc iure vtimur.

te colum. viij. vers. sed aduerte quia Jacob. de Bel. se feuiliſ.

Et regula etiam limitatur, vt per Alex. in consil. cvij. visto processu. lib. iiiij. col. j. & iij. & in consil. xvij. attentis narratis, in iij. dubio. lib. v. & per Bald. in consil. cxv. proponit. lib. iij. & Bald. in l. iij. in f. C. de inofficio. don. & etiam Imol. in d. c. ex parte. col. viij. in alio vers. scq.

Sed aduerte, quia mirum videtur. & Franc. de Cur. in consil. j. in fia.

- 3 Et ad text. hic dum dicitur, q. t̄ quis debet approbare factum eius personæ ex qua lucrum capit facit text. in l. Pomponius. §. cum quis. ff. de acquis. pol. vbi dicitur, quod si quis vtiuit ad minimo ex persona alterius, cum sua causa & suis virtutis vti debet. & sic in text. in l. secundum nat. s. eod. cum simil. ut dixi ibi.
- 4 t̄ & ideo quando clerici vniunt statutis laicorum, eo modo quo statutum loquitur vti debet: vt not. Bal. in l. omni nouatione. C. de sacros. eccles. cum simil. & dixi in c. eccl. f. chart. col. iij.

Et regula ista procedit vbi agitur de a lucro ^a, prout loquitur, & quia non potest culpa imputari ex qua lucrum quis consequitur. l. cum in fundo. §. j. & ibi glo. in verbi. lucrum. de iure dot. & in l. nuptia. §. j. fol. ma. Secus si agatur de damno: vt not. tradit Pet. de Anch. in consil. cxlv. quia quæstio dubitabilis est. colum. f. & Alex. in consil. vij. visto pro. eslu. col. iij. verific. nec etiam obstat. lib. iiiij. vbi idem dicit. nō tamen facit mentionem de consil. Pet. de Anch.

A D D I T I O.

- a Lucro. Imò in l. istinlē, & consilium Pet. Anch. non est ad propostum, quia non loquitur de contravenienti factō defuncti: sed de exceptione personali, quæ non nocet hæredi certanti de damno vitado. C. M.

REGULA CXII.

PArem esse conditionem operat eis qui quid possideat vel habeat: atque eius cuius dolo malo factū sit quo minus possideret vel haberet.

Concordat unum regulā, qui do clo. suprā eod.

REGULA CXIII.

Nemo damnum facit, nisi qui id facit quod facere ius non habet.

R E solutur in eo quod dicitur, R. quod sit lege permittente, &c. L. Græchus. C. de adulter. vide quæ dixi in d. l. Græchus.

In l. Hoc iure vtmur.

Argumenta.

- 1 *Vt alia publica, alia priuata.*
- 2 *Vt priuata in dubio interpretari debet.*
- 3 *Violentia differt ab actu violenter facta.*

REGULA CXIIII.

Hoc iure vtmur, vt quicquid omnino per vim fiat: aut in vis publicæ, aut vis priuatæ crimen incidat.

V. l. e uprā in l. quo ut. cl. §. vi. f. & c. eo. sit. Et secundū istam regul. vis distinguuntur: quia alia publica, aliā priuata: vt per glo. hic. & Azo. in summ. ad legem Iul. de vi.

- 2 & t̄ in dubio tamē vbi sumuntur de vi, intelligitur de vi priuata, vt minor sit pena. l. si præses. s. de pœn. s. & not. Alex. in l. viro atque vxori. re. sol. mar. Et t̄ addē differentiam esse inter violentiam, & aliam violenter facta. vbi tradit Paul. de Cast. in consil. ccclxxix. vīta inquisitio. ne facta contrabenedictum, & not.

quod violentia quando iuridice interficit, non est licitum resistere, vide Paul. de Casto, in confil. cxvij, visio supra scripto punto, facit text. in l. iuris. C. de his qui ad eccle. cōfug. & not. in. l. vt vīs. de iust. & iure.

Deicit qui vel iussit, vel mandauit, vel ratum habuit. Rati enim habitio mandato comparatur.

Demandauit, vel ratum habuit. Rati enim habitio mandato comparatur.

Demandauit supra in l. quod ius. iu. Et de rati. bitione supra. semper qui non prohibet, & eod.

Non contractibus quibus dolii praefatio vel bona fides inest, haeres in solidum tenetur. Ita regulat angit materiam iudiciorum qua altorem postularet indaginem, idem h. betur in l. ad ea. s. hi. infra eod.

In l. Ferè quibusunque.

Argumenta.

- Possessio non acquiritur sine animo & corpore nec etiā amittitur.

REGVLA CXCV.

Ere quibusunque modis obligamur, iisdem in contrariū actis liberamur: quoniam quibus modis acquirimus iisdem incontrarium actis amittimus. Ut igitur nulla possessio acquiri, nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur nisi in qua utrumque in contrarium actum est.

Ponit reg. & illusionem facit ad regulam: vide dicta supra in l. nihil tam naturale eod. sit. De illatione, quod sic ut nulla possessio acquiritur sine animo & corpore, ita non amittitur. ad idem text. in l. quemadmodum, de acquir. possi-

Et ista regula procedit quando in perdenda possessio incipit a corpore: nam tunc etiam animus requiritur: securus si ab animo inchoetur: quis animus solus sufficit, l. iij. §. in amittend. de acquir. poss. vbi dicit. communiter ita tenent. ibi vindendum, quia Mod. laborant: & Soci. ibi ponderat & inducit isum textum.

REGVLA CXCVI.

CVim pat delictum est duorum, semper oneratur petitio, & melior habetur possessoris causa: sicut si cum de dolo excipitur petitio, neque enim talis replicatio petitio, aut si rei quoque in ea dolo actum sit.

Vide dicta supra in regula, l. in p. vii causa. eod. tit.

In §. Illi debet. Argum.

- Penam petere nequit, qui in illam incidit.

2 Pacem cōtrahentes, si postmodum simul ruperint, agere non poterunt.

3 Agere volens ad penam debet prius pro sua parte implere.

4 Petatio pacis liquida debet esse.

Illi debet permitti penam petere qui in ipsam incidit.

Tqui incidunt in penam illam

Expetere non potest. facit tex. in l. cum patet. & liberius. de le. ij. & Bar.

ibi in si. infert, & q. quando qui con-

traerunt pacem & contravenient,

& ignoratur quis primo pacem rupit, nullus agere potest. Sed si constaret alterum rupisse, alter qui non incidunt in penam, agere ad penam potuisse: vi Bar. ibi per illum tex. con-

cludit. Et ad hoc vide plene dicta per Alex. in l. semel mora. col. j. & ij.

iclu

§. In poenalibus.

- solut. mīter. Et f. qui velit agere ad poenā, debet prīus implere pro sua parte, not. Angel. confi. xlviij fratres feruorū in fin. & latē tradit. Corn. in confi. cccliiij. in causa vertente. lib. j. & dxi in l. cum proponasla ij. C. de paſt. Et liquida debet esse pe- nitentiā: vt dixi in l. factum. §. in poenalibus infra eod.

REGVLA CXCVII.

Factum cuique suū non ad uerſario suo nocere debet. VIDE supra, in regulareg. non debet.

Non videretur vim facere qui iure suo vtur. & ordinaria actione experitur.

Vide dicta supra in reg. nullus videretur

In §. In poenalibus.

Argumenta.

- Pena non committitur ipso iure, quando aliquid sub pena precipitatur.

2 Probatio in pacis ligda effe debet.

3 Penales casus sunt stricti iuri.

4 Pena ex conventione apposita pro parte, ad aliam partem non debet extendi.

5 Penalis nullo modo sunt exten-

denda.

6 Dispositio principalis extendi potest pena autē adiecta non potest.

7 Initium facti attenditur, vt pena evitetur.

Venditionis nomine, quando cate- ri contractus comprehendantur.

8 Haeres hereditus quando non veniat nomine hereditis.

9 Pena locū non habet, nisi statuta.

10 Extēse fit in pacis, quatenus pro-

prietas verborum exigit.

11 Pena extenditur, dum de fraude remouenda agitur.

12 Pena extenditur quando queratō re publice.

13 Pena extenditur in equiparatio-

14 Pena in favorem ecclie extendi- tur quandoque.

15 Pena tunc extenditur, quando ratio extendi exprimitur.

16 Pena extenditur de similibus ad similia.

17 In poenalibus causis beni- gnius interpretandum est.

Ex ista regula sumpta, est reg. in

Epenis. cod. tit. in vj. & facit tex.

in l. ii. p̄fes. in l. interpretatione. §.

de pen. dist. j. in c. i. cōtra. Et ad ista

regulari plura dicta sunt §. in reg. l.

semper in obscuris. Et ibi dictis ad-

de f. qui d. si p̄ceptū fit, & aliquid fit sub pena, nō intelligitur quod ad

ipso iure pena committatur. Sed

videretur quedam cōminatio: vt no-

per glori. in c. sicut tuis, de simon. in

ver. sub interminatione. & in ej. in

glori. i. de sagin. in c. j. in gl. pe. de eo

qui fur. ord. fuscep. & in reg. in pacis.

ej. eod. tit. in vj. & in c. cum esces. in

gl. f. de test. & ista est cōmuniſ. epi.

vt dicit Imol. in c. j. de loca. col. ij. in

vers. & aduerte. & ibi rationē ad-

ducit per istam regulam: quia cūm

agatur de pena, mitiſ. interpretatio-

fieri debet, per Islam regulam.

& idem tradit Joan. de Anan. in d.

c. j. de sagit. colum. pen.

2 Sic etiam f. in pacis liquida debet

esse probatio vt pena cōmitatur:

vt not. Bal. in c. j. col. f. quali domi-

prop. seu priue. vbi alleg. text. in l.

ex testamento. la. j. de condit. & de-

men. & no. etiam Bal. in l. cum pro-

ponas. col. fin. C. debare. infi. f. vbi

irquit, quod casus penales sunt

stricti iuris, & non recipiunt interpretationem ex ensuam per illum tex. in d.l. in testamento.

Etin pœnis, quia liquida & plena probatio requiritur, nunquā iuramentū defertur in defectū probationis: vt not. Bart. de it in l.j. ol.ij. ver. ex hoc patet. C. de his quæ pœnæ nomi.

4. Eodio pœnæ si cœna ex conuentione pro vna parte sit apposita, ad aliam partem non extēditur: vt not. Bal. con. iudic. in d.c. j. col. j. vers. & sume hic argumentum, qualiter dom. proprie. priue. feu. Et idem in testatore, quia substitutio quæ alias extenditur de uno casu ad alium, non habet locum si pœna apponatur: vt not. Bart. in l. pater Seuerinæ in prin. per illum tex. de condi. & demon. Et ideo pœna à persona nō receditur, vt not. Bart. in l. mulcta. de condi. & demon. & Bal. in d.l. j. in iij. opp. C. de his quæ pœna nomine.

5. Et pena quia odiosa est, si in uno capitulo apponatur, non videatur in alio repetita: c. vt not. Bart. in l. in testamento, suprà alle. in prin. & idem Bal. in l. cum pater. §. pater certam. de leg. ij. & ad idem eff. gl. in clem. ij. in verb. sanctioni, de vita & hon. cler. & in cle. fin. de pœni. in gl. fin. & hoc tamē derelandum est, vt dixi in c. ij. requiris. de app.

6. Et dico qd. dispositio principialis extendatur, pena tamē quia odiosa est extendi non debet: vt not. Ioan. And. in c. dispensia. in princ. de re-script. in vj. Dom. ibi col. ii. in ver. no. incideat. hoc dictum sequitur pro dicto not. do. Abb. in c. j. de locato. col. fin. Dom. in c. si for. col. ij. in ver. not. incidenter. de elec. in vj. & idem tenet Imol. post Ant. de Butr. quem ibi referat in c. fin. col. ii. de re-script. de quo inferius dicam.

7. Et in pœnis tñ pœna emiteretur extenditur initium. l. quod ait. quod ait lex. ff. de adult. vbi Bart. in ij. not. &

not. Dom. in c. quætitia. in glo. eo ipso ut elec. in vj. & facit quod no. B. in l. j. C. de nond. Et licet nomine vditionis etiam alij contractus comprehenduntur, l. statul. tamē in materia; cœuali strictè a. cipitur pro contr. & vditionis: vt no. Bar. in l. qui duobus. s. de fal. in cōtide emp. & v. o. g. num. vidē. lumen. ver. sed pone. & no. in c. j. de exec. præla. in vj.

8. Et licet t̄ appell. uti. ne hæreditis veniat heres hæreditis, si C. de hære. in st. hoc nō habet locum, vbi agitur de cœna ut not. Bart. in d.l. fi. q. xxij. & not. Bart. in l. mulcta. suprà de condit. & demonstr. & dixi in l. qui per sue effionem. suprà eod. tit.

9. Et pena t̄ non habet locū nisi statuta sit. l. & si quis. si uius. ff. de relig. & per illū tex. dicit Bald. in l. ij. C. de sc. san. e. cle. in prin. q. pœnæ odiosa sunt & non habent locū nisi in casibus expressis in iure, & quod in pœni non fiat extēnsio not. Dom. in c. quæquam. de elec. in vj. & in c. j. co. si ver. ex his no. de bigam. in vj. in c. si cluitas. in princ. de tent. excom. in vj. & in c. j. col. j. de temp. ordin. Et secundum regulam arguit Ang. in consil. p. p. m. in princ. Cum. in consil. xl. ad primum. in tertio dubio. Fulg. in consil. vii. iam pluribus anni. ol. & euul.

Et regula ista limitatur nō procedere quantum ad vias verborum: t̄ quia quatenus verborū proprietas significat, sit extēnsio etiam in pœnis: vt not. Aret. in l. cum lege. per illū text. suprà de st. & idem no. Cal. in consil. j. in tit. de consang. & affin. Secus si ageretur de lata significatione, quia tunc illa in materia pœnali non attenditur, vt dixi in regulâ. s. em. et in obscuris. suprà eod. dum ibi dictum fuit de pœna capitali.

Secundo etiam ibi regula ista limitatur, non habere locum in pœna ex commu-

communicationis, per. c. pede se. excom. de cuius intellectu dixi in d. regula. s. semper in obcuris.

11. Tertia regula fallit t̄ qua. do agitur de remouendo. à fraude: quia tunc etiam in pœnaliibus fit extēnsio, ne diff. officio elutorum redderetur. c. si ciuitas. & ibi Do. in ij. notab. de sen. excom. in vj. & ad hoc gloss. not. in glo. fin. in c. quæquam. de vñtis. in vj. ibi dum iniqui, alijs facile effici hanc constitutionem eludere, & illam glo. not. Dom. ibi. col. pe. ver. no. bene istam glo. ad idem glo. in clem. j. in verbo. sepelire. in h. de se pulvris. & facit tex. in l. j. §. h. suprà de cal. & in l. led lul. §. matui datio. nem. suprà ad sequens. o. s. M. aced.

12. Quarto fallit t̄ vbi agitur de vñtate publica: quia tunc etiam in materia penal. extēnsio fieri debet, ne delictum si impunitum l. j. §. exercit. per illū tex. suprà de his qui so. infam. & idem not. Bart. in l. quem admodum. in v. not. per illum tex. C. de agric. & censi. lib. xj. cum sim. vt dixi in consil. lxv. & idem tradit Rom. in consil. cv. viso themate. col. fin. & Paul. de Castr. in consil. xxij. viso pun. & col. penult.

13. Octavo generaliter t̄ dici p. tēst. p. er. in vbi agitur ad pœnæ, si extēnsio de similibus ad similia ab identitate ratiō. i. f. vi. no. Bal. per gl. ibi in l. si quis id quod. 3. de ius fid. om. iud. & Alex ibi col. pe. & ad hoc est tex. in c. j. §. potrō. in tit. quæ fuit prima causa benef. am. & Bal. ibi col. iij. dicti illum tex. esse meliorem de iure. ibi tamē tex. ex noua prouincione vñterius procedendo in illo casu videatur statuere, ita quod absq. illa noua dispositione aliud nullum dīcendum. Ad §. porrō. re pōderat dupl. cit. vt per l. mol. in l. si vñro. col. viij. ol. mat. tamen pro ista conclusione, quod f. t. exēsio etiam in pœnaliibus sunt gl. tñre de im quas alleg. & Ang. Aret. in §. ius autem ciui. le. in penali. char. col. ij. de iustit. & iu. e. & ibi etiam duodecim glo. contraria adducit.

14. Sexto fallit, t̄ vbi agitur de fauore ecclésie: quia. constitutio penalis excedit. vt no. per glo. in c. sciat e cuncti. & no. ibi Dom. c. circa fin. in